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[bookmark: _Toc104570202]ВВЕДЕНИЕ
Особую актуальность тема well-being и профессионального благополучия приобрела во время начала пандемии COVID-19, когда компании должны были особо внимательно следить за соблюдением защитных мер и за сохранением здоровья и благополучия сотрудников. При переходе на дистанционный формат сотрудники большую часть времени проводили дома, не общались с коллективом вживую, были вынуждены совмещать домашнюю жизнь с работой, снизилась их физическая активность, ощущалось состояние неопределённости и нестабильности, что приводило к стрессу сотрудников. Для снижения стресса и увеличения благополучия и эффективности работы сотрудников некоторые компании начали внедрять меры, по улучшению благополучия сотрудников в разных жизненных аспектах. Например, при переходе на дистанционный формат работы многие компании подхватили тренд на онлайн-занятия спортом и организовывали прямые эфиры, где люди занимались онлайн и в то же время могли через экран телефона увидеться с коллегами. Еще в качестве примера можно привести то, что компании старались также оказывать и психологическую поддержку сотрудникам, чтобы они могли проще справиться со стрессом – были организованы программы психологической поддержки сотрудников, специальные тренинги и индивидуальные занятия с психологами.[footnoteRef:1] [1: Well-being бум. Почему заботиться о сотрудниках в кризис стало делом чести // Экопси, 2020. – URL: https://www.ecopsy.ru/insights/wellbeing-bum-pochemu -zabotitsya-o-sotrudnikakh-v-krizis-stalo-delom-chesti/ (дата обращения: 08.03.2022). ]

Уровень благополучия сотрудников в компании влияет на уровень текучести персонала, его удержание, внутреннюю мотивацию персонала и результативность работника, поэтому для руководства компаний поддержание высокого уровня благополучия в коллективе является актуальной задачей. Профессиональное благополучие напрямую связано с продуктивностью персонала и компаний в целом.
Более того, актуальность темы обусловлена её дискуссионностью и неослабевающим вниманием исследователей, поскольку существует достаточное количество научной литературы на тему well-being и определения данного понятия.
Проблематика исследования заключается в том, что многие российские предприниматели, бизнесмены и руководители не осознают важность обеспечения благоприятного организационного климата для сотрудников и их благополучия и не всегда обращают особое внимание на проблемы в коллективе, если это не мешает осуществлять рабочий процесс. Зачастую бывают ситуации, когда личные проблемы сотрудника оказывают влияние на его работу, эффективность и общение в коллективе. Чтобы данный вид проблем не оказывал значительного влияния на состояние и работу сотрудников, чтобы у сотрудников не пропадал интерес и мотивация к работе, создаются программы well-being (программы по улучшению состояния благополучия сотрудников), которые оказывают постоянную поддержку сотрудникам – психологическую, финансово-правовую помощь, помощь с лечением и проведение консультаций по здоровью. В теоретической части ВКР описано как программы well-being и благополучный организационный климат влияют на продуктивность сотрудников.[footnoteRef:2] [2: Бомба замедленного действия: как избежать конфликтов в коллективе // Понимаю, платформа корпоративного благополучия, 2021. – URL: https://ponimau.medium.com/%D0%B1%D0%BE%D0%BC%D0%B1%D0%B0-%D0%B7%D0%B0%D0%BC%D0%B5%D0%B4%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D0%B4%D0%B5%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B8%D1%8F-%D0%BA%D0%B0%D0%BA-%D0%B8%D0%B7%D0%B1%D0%B5%D0%B6%D0%B0%D1%82%D1%8C-%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%84%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D1%82%D0%BE%D0%B2-%D0%B2-%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%B5-8d2c1ec58a5f (дата обращения: 08.03.2022).
]

Объект исследования: российская производственная компания «ООО «ТД Ремикс».
Предмет исследования: организационный климат в «ООО «ТД Ремикс».
Цель исследования: разработать программу well-being для улучшения состояния организационного климата в «ООО «ТД Ремикс».
Для выполнения данной цели необходимо определить следующие задачи:
· Изучить научную литературу по проблеме влияния программ well-being и методов их внедрения на повышение продуктивности работы сотрудников и снижение текучести персонала.
· Сравнить кейсы российских компаний, которые внедрили программы well-being.
· Провести опрос сотрудников в «ООО «ТД Ремикс» с целью выявления факторов неблагоприятного организационного климата в компании, влияния этих факторов на эффективность сотрудников, их мотивацию и удовлетворенность.
· Составить практические рекомендации для «ООО «ТД Ремикс» по внедрению программы well-being для создания более благоприятного организационного климата.
Теоретическая значимость исследования определяется тем, что его результаты позволят расширить и углубить представление об особенностях организационного климата работников производственной компании и расширить знания, касающиеся феномена профессионального благополучия сотрудников.
Практическая значимость исследования: разработанная программа well-being для улучшения состояния организационного климата для конкретной российской компании и количественные данные, представленные в эмпирической части исследования, раскрывающие особенности организационного климата работников производственной организации, могут быть использованы руководителями организаций и другими специалистами в целях оптимизации рабочего процесса и повышения эффективности сотрудников.
Методология исследования: анализ зарубежной и отечественной литературы о роли well-being в создании благоприятного организационного климата, проведение анализа внутренней документации «ООО «ТД Ремикс», анкетирование сотрудников данной организации, проведение полу-структурированного интервью с hr-директором компании, анализ эмпирических данных.
В данном исследовании под понятием «well-being» понимается благополучие сотрудника, и в ВКР используются оба термина.
Структура ВКР состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованных источников и приложений.
[bookmark: _Toc104570203][bookmark: _Toc104570204]Глава 1. Теоретические и практические аспекты понятия well-being и его влияния на организационный климат компаний
1.1.1 Well-being: сущность и определение понятия «благополучие сотрудника»
Актуальность темы профессионального благополучия в организациях возрастает ежегодно и уже долгое время ученые и исследователи пытаются дать четкое определение термина «well-being». Для некоторых компаний система well-being является приоритетом для построения дальнейших стратегий фирм, как например для компании Dellotte, DataArt, JTI, Ростелеком и других. Понятие профессионального благополучия можно назвать междисциплинарным, поскольку включает в себя такие науки, как экономика, организационная психология, социология и антропология[footnoteRef:3], из-за этого возникает ряд методических и методологических вопросов о том, к какому психическому процессу относится благополучие, каковы факторы и критерии оценки профессионального благополучия в организациях, какой подход к определению понятия well-being является наиболее точным и всеобъемлющим. Как следствие, возникает сложность четкого определения данного понятия. Опираясь на взгляд ученых (Аргайл М., 2003; Шамионов Р.М., 2004; Куликов Л.В., 2004; Бояркин М.Ю., 2007; Горбач Н.А., 2008; Бонивелл И., 2009 и др.), которые высказали мнение о том, что профессиональное благополучие является частным случаем общего благополучия. [3: Лисовская А.Ю., Кошелева С.В., Соколов Д.Н., Денисов А.Ф. (2021) Основные подходы к пониманию благополучия сотрудника: от теории к практике // Организационная психология, 11(1),93-117]

Слово well-being на русский язык можно перевести как «благосостояние», «благополучие», «доброе, хорошее бытие», «пребывание в добром, хорошем состоянии». В данном исследовании будет использоваться термин «благополучие сотрудников».
Анализ благополучия в профессиональном отношении предполагает необходимость характеристики модели, предложенной П.Уорром (Warr, 1990).[footnoteRef:4] Данный исследователь отмечает необходимость изучать благополучие, связанное с деятельностью профессионального характера, а не благополучие в целом. П. Уорр предлагает выделять в профессиональном благополучии ряд составляющих в виде: [4: Warr P. The measurement of well-being and other aspects of mental health. Journal of Occupational Psychology, 1990, No. 63, - Р.193–210]

− компетентности;
− эмоционального благополучия;
− автономии;
− стремления к развитию.
Указанные составляющие формируют единую характеристику сотрудника в виде общего функционирования.
П.Уорр акцентирует внимание на необходимости изучения в рамках деятельности профессионального характера эмоционального благополучия.[footnoteRef:5] Оси оценки указанной составляющей профессионального благополучия отражены на рис. 1. [5: Warr P. B. A conceptual framework for the study of work and mental health // Work & Stress: An Internationale Journal of Work, Health & Organisations. – 1994. – Vol. 8, no. 2. – P. 84–97]

[image: ]
Основные оси измерения эмоционального благополучия
Источник: [Warr, 1994]
Данная составляющая профессионального благополучия подлежит оценке по шкалам (Warr, 1990) депрессии-энтузиазма, тревожности-комфорта и удовольствия - отсутствия удовольствия.[footnoteRef:6] [6: Warr P. The measurement of well-being and other aspects of mental health. Journal of Occupational Psychology, 1990, No. 63, - Р.193–210]

Указанная модель составила основу для разработанной исследователем шкалы оценки эмоционального благополучия (IWP Multi-Affect Indicator), применение которого возможно и при диагностике благополучия в профессиональном отношении.
А.Бейкером (Bakker&Oerlemans, 2011) представлена типология благополучия в профессиональном отношении (рис. 2), предполагающую выделение трудоголизма, увлеченности работой, выгорания и удовлетворенности работой (workaholism, burnout, satisfaction, engagement).[footnoteRef:7] [7: Bakker A. B., Oerlemans W. Subjective well-being in organizations //The Oxford handbook of positive organizational scholarship. – 2011. – Т. 49. – С. 178-189.]

[image: ]
Классификация разновидностей профессионального благополучия
Источник: [Bakker&Oerlemans, 2011]
Основу указанной типологии составляют критерии, отражающие степень активности и степень удовлетворенности работой. При этом в первом случае выделяются такие разновидности активности, как низкая и высокая, во втором случае речь идет об отсутствии удовольствия или его наличии.
В работах исследователей из Нидерландов представлена основанная на предложенной П.Уорром, К.Риффом концепции модель благополучия в профессиональном отношении, являющаяся многомерной. Составляющие соответствующей модели представлены в виде психосоматического, эмоционального, мотивационного, поведенческого и когнитивного компонентов. На основе изучения результатов исследований эмпирической направленности выявлено, что конструкт благополучия в профессиональном отношении является многоаспектным, и влияние на него эмоциональной, мотивационной, поведенческой составляющих является наиболее существенным (Van Horn et al., 2004).[footnoteRef:8][footnoteRef:9] [8: Ryff C.D. Psychological Well-Being Revisited: Advances in the Science and Practice of Eudaimonia. Psychother Psychosom. 2014, Vol. 83, P. 10-28] [9: Van Horn J. E., Taris T. W., Schaufeli W. B., Schreurs P. J. G. The structure of occupational well-being: A study among Dutch teachers // Journal of Occupational and Organizational Psychology. – 2004. — Vol. 77, no. 3. – P. 365–375]

По мнению Б.Е. Пахоль (2018) благополучие в профессиональном отношении выступает в виде показателя, являющегося интегральным, отражающего состояние, связанное с позитивным психологическим функционированием в профессиональной сфере. Данный показатель основывается на том, как индивид оценивает ряд относящихся к профессиональной жизни измерений в виде оценки профессиональной реализации в виде профессиональной идентичности, профессионального мастерства; потока в деятельности профессионального характера; удовлетворенности профессиональной жизнью; удовлетворенности условиями трудовой деятельности, ее организацией; удовлетворенности выбором профессии; профессиональной мотивации.[footnoteRef:10] [10: Пахоль Б. Структура профессионального благополучия: определение феномена, факторная структура и предикторы // Украинский психологический журнал, 2018, № 3(9), С. 21]

Некоторые исследователи анализируют благополучие в профессиональном отношении с точки зрения минимизации возникновения у сотрудников психических состояний, оцениваемых как негативные (Fritz&Sonnentag, 2006; Паньковець, 2004; Danna&Griffin, 1999). При этом по замечанию К.Рифф, благополучие в профессиональном отношении отнюдь не во всех случаях формируется в случае, если снижаются стрессы и выгорание.[footnoteRef:11][footnoteRef:12][footnoteRef:13] [11: Fritz C., Sonnentag S. Recovery, well-being, and performance-related outcomes: the role of workload and vacation experiences //Journal of Applied Psychology. – 2006. – Т. 91. – №. 4. – P. 936] [12: Паньковець В. Л. Стресостійкість політичного психолога як професійно важлива особистісна характеристика //Наукові студії із соціальної та політичної психології. – 2011. – №. 28. – С. 279-288] [13: Danna K., Griffin R. W. Health and wellbeing in the work place: a review and syn: дис. – thesis of the literature. Journal of Management, 25 (3), 1999, P. 357-384]

Понятие «well-being» получило массовое распространение и стало активно использоваться в корпоративном языке после выхода книги Джеймса Хартера и Тома Рата «Wellbeing: The Five Essential Elements». Книга объединяет результаты 50-летнего исследования благополучия в 150 странах.[footnoteRef:14] [14: Rath T., Harter J. K., Harter J. Wellbeing: The five essential elements. – Simon and Schuster, 2010]

Хартер Дж. и Рат Т. (Harter&Rath, 2010) приводят интересные данные о том, что только 20 % людей довольны своей ежедневной деятельностью. Исследование института Гэллапа (Galluр) было направлено на изучение увлеченности своим делом и радости в течение дня работающих взрослых. Анализ полученных результатов позволил выделить пять элементов, которые составляют благополучие человека в целом (рис.3): здоровье, профессия, финансы, социальные связи и общественная вовлеченность. Важно, что все элементы взаимосвязаны и высокий уровень благополучия в одной сфере не может компенсировать недостаток в другой.[footnoteRef:15] [15: The Economics of Wellbeing / Tom Rath and Jim Harter Coauthors of Wellbeing: The Five Essential Elements, Gallup Press, 2010]
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Структура Well-being Хартера Дж. И Рата Т.
Источник: [Harter&Rath, 2010]
В результате институт Гэллапа дает определение Well-being как внутреннее ощущение человека, проявляющееся в сочетании любви к тому, чем мы занимаемся каждый день, хороших отношений с окружающими, устойчивого материального положения, крепкого здоровья и гордости своим вкладом в жизнь общества, а также взаимосвязь этих пяти элементов (Harter&Rath, 2010).
Профессиональное благополучие (career well-being) — любовь к делу, которым вы занимаетесь ежедневно.
Социальное благополучие (social well-being) — прочные отношения с другими людьми и любовь в вашей жизни.
Финансовое благополучие (financial well-being) — эффективное управление материальной стороной своей жизни.
Физическое благополучие (physical well-being) — крепкое здоровье и достаточное количество сил, чтобы справляться с повседневными задачами.
Благополучие в среде проживания (community well-being) — ощущение причастности к жизни окружающего общества.
В результате исследований было установлено, что только 7% людей оказываются успешны во всех пяти областях, а 66 % преуспевают хотя бы в одной (Harter&Rath, 2010).[footnoteRef:16] [16: Rath T., Harter J. K., Harter J. Wellbeing: The five essential elements. – Simon and Schuster, 2010]

Помимо методологии благополучия института Гэллапа существует модель PERMA М. Селигмана, которая тоже состоит из пяти элементов, составляющих счастье и благополучие человека (Seligman, 2010):
Positive Emotion — положительные эмоции;
Engagement — вовлеченность;
Relationships — взаимоотношения;
Meaning — смысл;
Accomplishments — достижения.[footnoteRef:17] [17: Seligman, 2010 - Seligman M. Flourish: Positive psychology and positive interventions //The Tanner lectures on human values. – 2010. – Т. 31. – №. 4. – С. 1-56]

Благополучие человека – это «положительная аффективность, сочетающаяся с деятельностью» (Селигман, 2006). Модель Селигмана тоже используется в корпоративных Well-being программах стоит быть 18 внимательным при их анализе, обращаться к концептуальному подходу, на основе которого разрабатывалась та или иная Well-being программа. [footnoteRef:18] [18: Селигман М. Новая позитивная психология: Научный взгляд на счастье и смысл жизни. – М.: София, 2006. – 368]

По мнению специалистов ВОЗ, состояние благополучия составляет основу определения психического здоровья. Речь идет о состоянии, когда у человека имеется возможность для реализации имеющегося потенциала для внесения вклада в жизнь сообщества, для плодотворной, продуктивной работы, для совладания с обычными стрессами[footnoteRef:19]. Благополучие оценивается в качестве ведущего критерия при оценке здоровья. Данное обстоятельство обуславливает интерес к исследованию соответствующего феномена. [19: Устав ВОЗ. [Электронный ресурс]. URL: Устав ВОЗ (https://www.who.int/ru)]

Для полноценного анализа литературы по теме профессионального благополучия необходимо также изучить подходы отечественных исследователей.
В качестве связанных с благополучием понятий, частота употребления которых является наибольшей, выступают такие понятия, как психологическое и субъективное благополучие.
Н.А. Батурин (2013) обращает внимание на взаимосвязь между субъективным благополучием с аффективно-когнитивными составляющими - суждениями, оценками, эмоциями в отношении факторов внеличностного характера и собственной активности, а также на взаимосвязь между психологическим благополучием и личностными особенностями в виде черт характера, присущих личности, темпераменту свойств.[footnoteRef:20] [20: Батурин Н.А., Башкатов С.А., Гафарова Н.А. Теоретическая модель личностного благополучия // Вестник ЮУрГУ. Серия: Психология. 2013. №4 С.4-14.]

Соответственно, изучение научных публикаций свидетельствует об отсутствии однозначности в трактовке сущности психологического благополучия. Выявлено наличие затруднений в дифференциации указанного понятия, понятия субъективного благополучия и терминов, являющихся сходными. В публикациях некоторых российских авторов анализируется соотношение между характеризующими различные аспекты благополучия сходными понятиями (Кужильная А.В., 2015; Новак Н.Г., 2008; Батурин Н.А., 2013; Голубева Н.М., 2010; Бессонова Ю.В., 2012; Елисеева О.А., 2011; Бочарова Е.Е., 2013; Процукович Е.П., 2012; и др.).[footnoteRef:21][footnoteRef:22][footnoteRef:23][footnoteRef:24][footnoteRef:25][footnoteRef:26][footnoteRef:27] [21: Бессонова Ю.В. Психологическое благополучие личности в труде // Развитие психологии в системе комплексного человекознания. Москва. 2012. С. 412-415.] [22: Голубева, Н. М. К проблеме дифференциации понятий психологического и субъективного благополучия личности // Ученые записки. Педагогический институт саратовского государственного университета им. Н. Г. Чернышевского. Серия психология. Педагогика. 2010. № 3. Т3. C. 26 - 30.] [23: Бочарова Е.Е. Современные подходы в методологии исследования субъективного благополучия личности // Изв. Сарат. ун-та Нов. сер. Сер. Философия. Психология. Педагогика. 2013. №2-1 С.73-78.] [24: Елисеева О.А. Особенности и проблемы изучения субъективного благополучия в современных психологических исследованиях // Российский психологический журнал. 2011. Т8. №3. URL: http://rpj.sfedu.ru/index.php/rpj/article/view/270 (дата обращения: 08.03.2022).] [25: Процукович Е. П. Субъективное благополучие как психическое состояние // МНКО. 2012. №1 С.202-204.] [26: Кужильная А.В. О подходах к изучению субъективного благополучия личности в зарубежных исследованиях // Психопедагогика в правоохранительных органах. 2015. №1 (60) С.83-86.] [27: Бессонова Ю.В. Психологическое благополучие личности в труде // Развитие психологии в системе комплексного человекознания. Москва. 2012. С. 412-415.]

Исследователи используют различные категории - благополучия в профессиональной сфере, благополучия личности, благополучия персонала, психологического благополучия, благополучия сотрудников, профессионального благополучия, субъективного благополучия.
В числе российских исследователей, анализирующих благополучие применительно к деятельности профессионального характера, следует выделить Р.А. Березовскую (Березовская, 2016), Р.М, Шамионова (Шамионов, 2006; 2016), Е.В. Бородкину (Бородкина, 2012), М.В. Соколова (Аргайл, 2003), М.Ю. Бояркину (Березовская, 2016), В.А. Хащенко (Аргайл, 2003).[footnoteRef:28][footnoteRef:29][footnoteRef:30][footnoteRef:31][footnoteRef:32] [28: Березовская Р.А. Профессиональное благополучие: проблемы и перспективы психологических исследований // Психологические исследования. 2016. Т. 9, № 45. С. 2. URL: http://psystudy.ru/index.php/num/2016v9n45/1232-berezovskaya45.html (дата обращения: 08.03.2022).] [29: Бородкина Е.В. К вопросу изучения субъективного благополучия в

[…]

22. Новак, Н.Г. Основные подходы к определению психологического благополучия личности в современной психологии // Психологический журнал. 2008. №2(18). С. 21-25.
23. Обработка результатов. Авторы методики О.С.Михалюк и А.Ю.Шалыто // Студопедия, 2013. – URL: https://studopedia.ru/1_64229_obrabotka-rezultatov.html (дата обращения: 08.03.2022).
24. ООО «ТД «Ремикс» // Чекко, 2022. – URL: https://checko.ru/company/td-remiks-1167847308276 (дата обращения: 08.03.2022).
25. Опрос вовлечённости: скрытые возможности и новая роль инструмента // Formatta, 2020. – URL: https://formatta.ru/blog/engagement_new_role/ (дата обращения: 08.03.2022).
26. Опросник удовлетворенности работой // Docplayer, 2020. – URL: https://docplayer.com/26944196-Oprosnik-udovletvorennosti-rabotoy.html (дата обращения: 08.03.2022).
27. Официальный сайт дистрибутора FMCG «ГК Мегаполис», «Partners», «Japan Tobacco International», 2022. [Электронный ресурс] – Режим доступа: https://www.gkm.ru/partners/jti/ (дата обращения: 08.03.2022).
28. Официальный сайт компании IKEA, «Making healthy and sustainable living a reality for the many», 2022. [Электронный ресурс] – Режим доступа:: https://about.ikea.com/en/sustainability/healthy-and-sustainable-living/healthy-sustainable-living (дата обращения: 08.03.2022).
29. Официальный сайт компании JTI Россия, 2022. [Электронный ресурс] – Режим доступа: https://www.jti.com/ru/europe/russia (дата обращения: 08.03.2022).
30. Официальный сайт компании ООО «ТД «Ремикс». «Компания», 2022. [Электронный ресурс] – Режим доступа: https://re-mix.ru/about/ (дата обращения: 08.03.2022).
31. Официальный сайт компании ООО «ТД «Ремикс». «Объекты», 2022. [Электронный ресурс] – Режим доступа:https://pesok.re-mix.ru/objects/ (дата обращения: 08.03.2022).
32. Официальный сайт компании ПАО «Ростелеком». «Наши сотрудники», 2022. [Электронный ресурс] – Режим доступа: https://www.company.rt.ru/social/staff/ (дата обращения: 08.03.2022).
33. Официальный сайт производителя строительных смесей торговой марки ПЕТРОМИКС. «20 лет компании РЕМИКС», 2018. [Электронный ресурс] – Режим доступа: https://www.petromix.ru/articles/20-let-kompanii-remiks/ (дата обращения: 08.03.2022).
34. Паньковець В. Л. Стресостійкість політичного психолога як професійно важлива особистісна характеристика //Наукові студії із соціальної та політичної психології. – 2011. – №. 28. – С. 279-288
35. Паповян С.С. Исследования организационного климата в американской психологии // Вопросы психологии. 1978, N2, с.163170; KatzD., KahnR. The social psychology of organizations. N.Y., 1966
36. Пахоль Б. Структура профессионального благополучия: определение феномена, факторная структура и предикторы // Украинский психологический журнал, 2018, № 3(9), С. 21
37. Песок сухой кварцевый РЕМИКС поставлялся для реставрационных работ // Pesok.remix, 2022. – URL: https://pesok.re-mix.ru/objects/sankt-peterburg/ekaterininskiy-dvorets (дата обращения: 08.03.2022).
38. Процукович Е. П. Субъективное благополучие как психическое состояние // МНКО. 2012. №1 С.202-204.
39. Селигман, 2006 - Селигман М. Новая позитивная психология: Научный взгляд на счастье и смысл жизни. – М.: София, 2006. – 368
40. Текучесть персонала: нормы по отраслям и должностям. Коэффициент текучести кадров, формула // HRTime.ru , 2022. – URL: https://hrtime.ru/contents/tekuchest-personala-normy-po-otrasliam-i-dolzhnostiam-koeffitsient-tekuchesti-kadrov-formula/ (дата обращения: 08.03.2022).
41. Устав ВОЗ. [Электронный ресурс]. URL: Устав ВОЗ (https://www.who.int/ru)
42. Хащенко В.А. Субъективное экономическое благополучие как предиктор субъективного качества жизни // Теоретическая и экспериментальная психология. 2011. Т. 4. № 4. С. 13-29.
43. Шамионов Р.М. Психология субъективного благополучия //Вопросы социальной психологии личности. Саратов, 2003. Вып. 4. С. 27-41.
44. Шамионов Р.М. Психология субъективного благополучия личности. Саратов: Изд-во Сарат. гос. ун-та, 2004. 179 с.
45. Шамионов Р.М. Субъективное благополучие и ценностно-смысловые образования личности в профессиональной сфере // Изв. Сарат. ун-та Нов. сер. Сер. Философия. Психология. Педагогика. 2006. №1-2 С.104-109.
46. Шамионов Р.М. Субъективное благополучие личности в профессиональной среде. // Проблемы в социальной психологии личности. Саратов. 2008. URL: http://psyjournals.ru/sgu_socialpsy/issue/30341_full.shtml (дата обращения: 08.03.2022).
47. Шнайдер, Б. Климат и культура / Б.Шнайдер. – М.,1990
48. Экспресс-методика по изучению социально психологического климата в трудовом коллективе О.С.Михалюк и А.Ю.Шалыто // Test-metod.ru , 2022. – URL: http://test-metod.ru/index.php/metodiki-i-testy/3/13-qekspress-metodikaq-po-izucheniyu-sotsialnopsikhologicheskogo-klimata-v-trudovom-kollektive-o-s-mikhalyuka-i-a-yu-shalyto (дата обращения: 08.03.2022).
49. Экспресс-методика по изучению социально-психологического климата в трудовом коллективе О.С. Михалюка и А.Ю. Шалыто // StudFiles, 2019. – URL: https://studfile.net/preview/8907765/page:33/ (дата обращения: 08.03.2022).
50. Ю.П. Дмитриева. Организационный климат как важнейшая составляющая организационной // Studylib, 2020. – URL: https://studylib.ru/doc/2473109/organizacionnyj-klimat-kak-vazhnejshaya-sostavlyayushhaya (дата обращения: 08.03.2022).
51. 20 лет компании РЕМИКС // Российская деловая газета «Деловой Петербург», 2018. – URL: https://www.dp.ru/a/2018/08/01/20_let_kompanii_REMIKS (дата обращения: 08.03.2022).
52. Bakker A. B., Oerlemans W. Subjective well-being in organizations //The Oxford handbook of positive organizational scholarship. – 2011. – Т. 49. – С. 178-189.
53. Christian Krekel, George Ward, Jan-Emmanuel De Neve, Employee wellbeing, productivity, and firm performance: Evidence from 1.8 million employees // Voxeu, 2019. – URL: https://voxeu.org/article/employee-wellbeing-productivity-and-firm-performance (дата обращения: 08.03.2022).
54. Danna K., Griffin R. W. Health and wellbeing in the work place: a review and syn: дис. – thesis of the literature. Journal of Management, 25 (3), 1999, P. 357-384
55. Fields, Dail L (2002). Taking the Measure of Work: A guide to validated scales for organizational research and diagnosis. Thousand Oaks, California: Sage Publications.
56. Forbes Employee Well-Being Initiatives That Will Boost Engagement And Productivity https://www.forbes.com/sites/forbescoachescouncil/2017/07/05/14-employee-well-being-initiatives-that-will-boost-engagement-and-productivity/#587b62dd67bc (дата обращения: 08.03.2022).
57. Fritz C., Sonnentag S. Recovery, well-being, and performance-related outcomes: the role of workload and vacation experiences //Journal of Applied Psychology. – 2006. – Т. 91. – №. 4. – P. 936
58. Guest D. E. (2017). Human resource management and employee well‐being: Towards a new analytic framework. Human resource management journal, 27(1), 22-38.
59. How Google Got Its Employees to Eat Their Vegetables // OneZero, 2020. – URL: https://onezero.medium.com/how-google-got-its-employees-to-eat-their-vegetables-a2206820d90d (дата обращения: 08.03.2022).
60. Kowalski, Loretto, 2017 - Kowalski, T. H., & Loretto, W. (2017). Well-being and HRM in the changing workplace. The International Journal of Human Resource Management.
61. Krekel, C, G Ward and J De Neve (2019), “Employee wellbeing, productivity and firm performance”, CEP Discussion Paper 1605.
62. Peccei R. E., Van de Voorde, F. C., & Van Veldhoven, M. J. P. M. (2013). HRM, well-being and performance: A theoretical and empirical review. HRM & performance, 15-46.
63. Rath T., Harter J. K., Harter J. Wellbeing: The five essential elements. – Simon and Schuster, 2010
64. Ryff C.D. Psychological Well-Being Revisited: Advances in the Science and Practice of Eudaimonia. Psychother Psychosom. 2014, Vol. 83, P. 10-28
65. Seligman M. Flourish: Positive psychology and positive interventions //The Tanner lectures on human values. – 2010. – Т. 31. – №. 4. – С. 1-56
66. Tanja Schaettler. Search Inside Yourself // SAP, 2019. – URL: https://blogs.sap.com/2019/12/09/search-inside-yourself/ (дата обращения: 08.03.2022).
67. The Economics of Wellbeing / Tom Rath and Jim Harter Coauthors of Wellbeing: The Five Essential Elements, Gallup Press, 2010
68. Van Horn J. E., Taris T. W., Schaufeli W. B., Schreurs P. J. G. The structure of occupational well-being: A study among Dutch teachers // Journal of Occupational and Organizational Psychology. – 2004. — Vol. 77, no. 3. – P. 365–375
69. Warr P. The measurement of well-being and other aspects of mental health. Journal of Occupational Psychology, 1990, No. 63, - Р.193–210
70. Well-being бум. Почему заботиться о сотрудниках в кризис стало делом чести // Экопси, 2020. – URL: https://www.ecopsy.ru/insights/wellbeing-bum-pochemu-zabotitsya-o-sotrudnikakh-v-krizis-stalo-delom-chesti/ (дата обращения: 08.03.2022).
71. Well-being сотрудников в компании: опыт JTI // Rb.ru, 2013. – URL: https://rb.ru/article/well-being-sotrudnikov-v-kompanii-opyt-jti/7239637.html (дата обращения: 08.03.2022).
[bookmark: _Toc104570223]ПРИЛОЖЕНИЕ 1
[bookmark: _Toc104570224]Организационная структура компании ООО ТД Ремикс

[image: ]
[image: ]

[bookmark: _Toc104570225]Приложение 2
[bookmark: _Toc104570226]Отчет из программы 1С – расчет коэффициента текучести кадров в период с апреля 2021 по апрель 2022 года в компании ООО ТД Ремикс.
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[bookmark: _Toc104570228]Отчет из программы 1С – численность и текучесть кадров за период с апреля 2021 по апрель 2022 года в компании ООО ТД Ремикс.
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[bookmark: _Toc104570234]Опросник для оценки организационного климата в компании - Экспресс-методика по изучению психологического климата в коллективе (О. С. Михалюк и А. Ю. Шалыто)
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Вопросы 1, 5, 7 – эмоциональный компонент климата
Вопросы 2, 6, 8 – поведенческий компонент
Вопросы 3, 4, 9 – когнитивный компонент
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 Участники опроса
Эмоциональный компонент
Когнитивный компонент
Поведенческий компонент

1
+
0
+

2
+
+
+

3
+
+
+

4
+
0
+

5
+
+
+

6
+
+
+

7
+
+
0

8
+
+
0

9
+
+
0

10
+
+
0

11
0
+
0

12
+
+
0

13
+
+
0

14
+
+
+

15
+
+
0

16
+
+
0

17
+
+
0

18
+
+
-

19
+
+
0

20
+
0
-

21
+
0
0

22
+
0
+

23
+
0
0

24
+
0
0

25
+
0
0

26
+
0
+

27
+
0
+

28
+
0
0

29
+
0
+

30
0
0
0

31
0
0
0

32
0
0
+

33
0
0
0

34
+
0
0

35
0
-
0

36
0
-
+

37
0
-
-

38
+
-
-

39
0
-
-

40
0
-
+

41
+
-
+

42
0
-
+
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[bookmark: _Toc104570242][image: Снимок2][image: Снимок — копия]Первичные результаты анкетирования в компании ООО ТД Ремикс, включающие ответы на вопросы по каждому из опросников. Скриншоты диаграмм из GoogleForms.
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Средний уровень вовлеченности по вопросам

Знаете ли вы, каких именно результатов от вас ожидают на работе? Есть ли у вас все материалы и оборудование, необходимые для качественного выполнения работы? Имеете ли вы возможность каждый день на рабочем месте заниматься тем, что у вас получается лучше всего? Получали ли вы похвалу или награду за хорошую работу в последнюю неделю? Заботится ли ваш начальник или кто-либо из коллег о вас как личности? Имеется ли сотрудник, который поощряет ваше профессиональное развитие? Считаются ли коллеги и руководство с вашим профессиональным мнением? Полагаете ли вы, что миссия/цель деятельности вашей компании помогает вам осознать важность вашей работы? Привержены ли ваши коллеги высоким стандартам качества работы? Есть ли у вас лучший друг на работе? Обсуждал ли с вами кто-либо на работе ваш прогресс в последние полгода? Была ли у вас возможность учиться новому и расти профессионально в последний год? 4.6190476190476186 4.4761904761904763 4.2857142857142856 4.0952380952380949 3.9761904761904763 3.7380952380952381 4.0952380952380949 3.8571428571428572 4.0952380952380949 3.1190476190476191 2.9047619047619047 3.8333333333333335
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