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 на работу студентки 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
Кузенковой Александры Петровны
по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Управление человеческими ресурсами
на тему
«Роль well-being в создании благоприятного организационного климата в российских компаниях»
Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР
· ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем
· Студент не проявил инициативы при работе над ВКР

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Постоянное взаимодействие
· Нерегулярное взаимодействие
· Отсутствие взаимодействия
· Другое:

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Полностью соблюдался
· Соблюдался частично
· Не соблюдался

Своевременность предоставления окончательного варианта текста ВКР научному руководителю:
· Накануне дня защиты ВКР
· На следующий день после загрузки ВКР в Blackboard
· В день крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
· За день до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
· За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
· За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard

Степень достижения цели ВКР, сформулированной во Введении:
· Полностью достигнута
· Достигнута частично
· Не достигнута

Соответствие содержания ВКР требованиям:
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Соответствие оформления текста ВКР требованиям:
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Особые комментарии:
[bookmark: _GoBack]Студентка проявила активный интерес к исследуемой проблеме, высокую заинтересованность, самостоятельность и настойчивость в сборе и анализе теоретического и эмпирического материала, трудолюбие и ответственность в работе над ВКР.

Общий вывод: работа студентки Кузенковой Александры Петровны соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Управление человеческими ресурсами.
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Кошелева С.В., д.пс.н., профессор,
профессор кафедры организационного поведения и управления персоналом
Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ
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